
         
Estado do Piauí 

Prefeitura Municipal de Capitão de Campos 
Aditivo nº 001/2015 - Concurso Público – Edital nº 001/2015   

   
 
                       O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPITÃO DE CAMPOS - PI, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
                      1º - Aditivar o Edital Nº 001/2015, acrescentando ao Anexo II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, para o 
cargo de MOTORISTA – CONHECIMENTO ESPECÍFICO:  
 
Motorista – LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO: SISTEMA NACIONAL DE TRÂNSITO - Disposições Gerais; Composição; Competências. 
NORMAS GERAIS DE CIRCULAÇÃO E CONDUTA - Posicionamento; Preferência; Ultrapassagem; Uso de luzes; Uso de buzinas; 
Parada e estacionamento; Classificação das vias; Velocidade. PEDESTRES E CONDUTORES DE VEÍCULOS NÃO MOTORIZADOS. 
SINALIZAÇÃO - Vertical; Horizontal; Luminosa; Sonora; Gestos; Auxiliar. HABILITAÇÃO - Carteira Nacional de Habilitação; Permissão 
Para Dirigir; Requisitos; Aprendizagem; Exames; Categorias; Expedição. INFRAÇÕES - Tipificação; Caracterização; Classificação; 
Pontuação. PENALIDADES - Advertência por escrito; Multa; Suspensão do direito de dirigir; Apreensão do veículo; Cassação da 
Carteira Nacional de Habilitação; Cassação da Permissão Para Dirigir; Participação obrigatória em curso de reciclagem. DIREÇÃO 
DEFENSIVA. Definição. Elementos da Direção Defensiva. Condições Adversas. Acidentes: tipos; como evitar. Drogas e 
Medicamentos NOÇÕES DE PRIMEIROS SOCORROS. Avaliação Primária. Manutenção dos Sinais Vitais. Avaliação Secundária. 
Procedimentos Emergenciais. Movimentação e Transporte de Emergência. 

                          

                      2º - Manter as demais normas já estabelecidas e publicadas na íntegra no edital 001/2015. 

 

                      3º - Revogar todas as disposições em contrário. 

 
 

Capitão de Campos (PI), 21 de setembro de 2015. 
 
 

 
MOISES AUGUSTO LEAL BARBOSA   

Prefeito Municipal 
 
 
 
 


